检测、包装等医疗器械产品常用生产工艺，且部分机器设备与原有主营业务存在

共用，如组装焊接设备、环氧乙烷灭菌设备、实验室检测设备、包装机设备等；

（3）向原有客户如费森尤斯医疗、百特医疗、尼普洛进行销售，且前述客户对

发行人一次性口罩的采购金额占发行人一次性口罩销售金额的比例较大；（4）生

产、管理及销售人员亦存在口罩业务与原有业务的共用情形，即公司根据各主营

业务产品订单需求进行口罩业务与原有业务之间的生产、管理及销售人员调配。

因此，发行人一次性口罩业务与发行人其他业务存在一定的协同效应，属于发行

人医疗器械业务拓展，属于发行人公司正常经营活动。

2、发行人一次性口罩业务 2021 年度收入及利润规模下降显著

2020 年度，发行人一次性口罩业务实现收入 4,687.77 万元，毛利为 3,455.87

万元；随着疫情逐步控制，2021 年以来发行人一次性口罩业务的收入及利润规

模下降明显。2021 年 1-6 月，发行人一次性口罩业务实现收入 46.77 万元，毛利

为 26.30 万元。

截至本落实函回复出具日，发行人并未对口罩业务进行长期的布局及制定发

展规划，口罩业务并非发行人新的业务增长点。虽然目前发行人不存在终止现有

口罩业务的计划，发行人的口罩业务仍作为一项基本业务按订单组织生产、销售。

但是考虑到疫情逐步控制，国内口罩供应量已趋于饱和，长期来看发行人一次性

口罩业务不具有可持续性。

3、发行人口罩业务收益调整为非经常性损益

根据中国证券监督管理委员会公告〔2008〕43 号《公开发行证券的公司信息

披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》的规定：“非经常性损益是指与公司

正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，但由于其性质特殊和偶

发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的各项交易和事

1-3

项产生的损益。”

考虑到疫情逐步控制，国内口罩供应量已趋于饱和，2021 年以来发行人一

次性口罩业务的收入及利润规模下降明显，发行人一次性口罩业务不具有长期可

持续性。基于谨慎性原则，为了不致因口罩业务影响报表使用人对公司经营业绩

和盈利能力做出正常判断，公司将 2020 年度、2021 年 1-6 月口罩业务净利润

3,015.85 万元、22.04 万元调整为非经常性损益，并同步修改了招股说明书、相关

财务报表及其附注、非经常性损益明细表及其附注等文件。

将口罩业务收益调整为非经常性损益对报告期内发行人非经常性损益、扣除

非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润、净资产收益率及每股收益的影响

如下：

（1）非经常性损益、扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润

单位：万元

项目
2021 年 1-6 月 2020 年度

调整前 调整后 差额 调整前 调整后 差额

非经常性损益 223.76 245.80 22.04 560.82 3,576.67 3,015.85

扣除非经常性

损益后归属于

母公司所有者

的净利润

2,448.94 2,426.90 -22.04 8,154.13 5,138.28 -3,015.85

项目
2019 年度 2018 年度

调整前 调整后 差额 调整前 调整后 差额

非经常性损益 678.39 678.39 - 510.57 510.57 -

扣除非经常性

损益后归属于

母公司所有者

的净利润

5,641.99 5,641.99 - 3,947.22 3,947.22 -

（2）扣除非经常性损益后净资产收益率、每股收益

年度 项目
加权平均净资

产收益率（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

2021年1-6月

调整前 6.05 0.55 0.55

调整后 6.00 0.55 0.55

差额 -0.05 - -

2020年度 调整前 23.46 1.84 1.84

1-4

调整后 14.78 1.16 1.16

差额 -8.68 -0.68 -0.68

2019年度

调整前 22.22 1.34 1.34

调整后 22.22 1.34 1.34

差额 - - -

2018年度

调整前 17.05 0.94 0.94

调整后 17.05 0.94 0.94

差额 - - -

如上表（1）所示，将口罩业务收益调整为非经常性损益后，2018 年度、2019

年度、2020 年度和 2021 年上半年，发行人扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润为 3,947.22 万元、5,641.99 万元、5,138.28 万元及 2,426.90 万元。

上述调整后，发行人最近两年累积净利润不低于 5,000 万元，仍满足《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》第二章第 2.1.2 条规定的第（一）项上市标准。

（二）说明 2020 年、2021 年对口罩业务相关生产设备进行减值测试的方法